
DECRETO N.  11282 Del 26/07/2023

Identificativo Atto n.   831

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

INTERVENTI  PER IL  CONTRASTO DEL  DISAGIO DEI  MINORI  (D.G.R.  7499/2022 E
D.G.R. 20/2023): VALIDAZIONE DEI PIANI DI AZIONE TERRITORIALI PRESENTATI DA
PARTE DELLE ATS.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

RICHIAMATE le leggi regionali:
• l. r. 1/2017 dicembre, “Disciplina degli interventi regionali in materia di prevenzione 
e contrasto al fenomeno del bullismo e del cyberbullismo”;
• l.r. 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori”;
• l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” e s.m.i.;
• l.r.  n.  33/2009 “Testo Unico delle leggi  regionali  in materia di  sanità”,  così  come 
modificata dalla legge regionale n. 22/2021 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della 
legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di  
sanità)”;

RICHIAMATI,  altresì,  gli  atti  di  programmazione strategica regionale ed in particolare il 
Programma Regionale di  Sviluppo dell’XI  legislatura approvato con D.C.R.  XI/64 del  10 
luglio 2018 che nell'Area Sociale tra i risultati attesi include anche gli interventi per la tutela 
dei minori, contrasto alla povertà infantile e contrasto al disagio giovanile;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 6761 del 27/07/2022 ad oggetto: “Approvazione dello schema di 
protocollo  d’intesa  tra  Regione  Lombardia,  Prefettura  di  Milano,  Ufficio  Scolastico 
Regionale  per  la  Lombardia  finalizzato  allo  sviluppo  e  al  consolidamento  in  ambito 
scolastico di buone prassi per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse 
forme di dipendenza (d.p.r. 309/90), a bullismo e cyberbullismo (l. 29 maggio 2017, n. 71), 
alle altre forme di  disagio sociale minorile e per  la promozione della legalità’  (l.  r.  24 
giugno 2015,  n.  17) -  (di  concerto con gli  Assessori  Sala,  De Nichilo Rizzoli, De Corato,  
Bolognini e Locatelli)”, con la quale sono state definite delle sinergie istituzionali finalizzate 
all'individuazione di percorsi integrati di prevenzione e presa in carico di preadolescenti e 
adolescenti che manifestano disagio psicologico;

VISTA la  D.G.R.  n.  7499  del  15/12/2022  “Attuazione  DGR  6761/2022:  definizione  delle 
modalità per la realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori” con cui si 
dispone:

- di avvalersi delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) per l'attuazione degli interventi 
indicati nell’allegato A), in base alle specifiche competenze e attraverso un'azione di 
stretta integrazione e di collaborazione con le ASST, con la rete dei consultori pubblici 
e privati accreditati e a contratto, con i Centri per la famiglia, con gli Ambiti territoriali 
dei comuni ed altri enti pubblici e con gli enti del terzo settore e altri soggetti presenti 
nei rispettivi territori che operano al fine di contrastare il disagio psicologico dei minori 
e a sostegno delle relative famiglie;
- di destinare per la realizzazione dei suddetti interventi un ammontare pari ad euro 
2.213.000,00 che trovano copertura sul bilancio regionale esercizio 2022 a valere sul 
capitolo  12.01.10413484  per  euro  500.000,00  e  sul  capitolo  12.05.104.7799  per  euro 
1.713.000,00;

1



- di assegnare le risorse alle ATS Lombarde per l’80% sulla base della popolazione 10-
18 anni presente sul territorio e per il 20% in parti uguali tra le ATS;

RICHIAMATI:
• il  D.D.U.O.  n.  18871  del  22/12/2022,  con  cui  sono  state  impegnate  e 
contestualmente liquidate le risorse assegnate alle ATS con la D.G.R. n. 7499/2022;
• il D.D.U.O. n. 2635 del 23/02/2023, con il quale sono state approvate le indicazioni 
operative e le linee guida per  la predisposizione, l’attuazione e la rendicontazione 
degli interventi per il contrasto del disagio dei minori ai sensi della D.G.R. n. 7499/2022;

VISTA la D.G.R. n. 20 del 23/03/2023 “Differimento termini per la presentazione dei Piani di 
azione territoriali e incremento della dotazione finanziaria per la realizzazione di interventi  
per contrastare il disagio dei minori”, con la quale si stabilisce di:

- prorogare al 30 giugno 2023 la scadenza per la presentazione dei Piani di azione 
territoriali da parte delle ATS;
- incrementare la dotazione finanziaria destinata agli interventi previsti dalla D.G.R. 
7499/2022 per un importo pari ad euro 485.000,00 che trovano copertura sul bilancio 
regionale esercizio 2023 a valere sul capitolo 12.01.104.13484;
- assegnare  le  risorse  alle  ATS  Lombarde  secondo  i  criteri  definiti  dalla  D.G.R  n. 
7499/2022;

RICHIAMATO il D.D.U.O. n. 5181 del 05/04/2023, con il quale sono stati differiti i termini per 
la presentazione dei Piani di  azione territoriali  da parte delle ATS per la realizzazione di  
interventi  per  contrastare  il  disagio  dei  minori  e  con  cui  sono  state  impegnate  e 
contestualmente liquidate le ulteriori risorse assegnate alle ATS con la D.G.R. n. 20/2023;

PRESO ATTO  che ATS  Città Metropolitana di  Milano ha inviato alla  Direzione Famiglia, 
Solidarietà Sociale,  Disabilità e Pari  Opportunità una nota prot.  n.  J2.2023.0042950  del 
28/06/2023,  evidenziando  una  situazione  di  criticità  che  non  ha  permesso  il 
completamento delle procedure di definizione del Piano di azione territoriale di propria 
competenza; 

DATO ATTO che tutte le ATS Lombarde, ad eccezione di ATS Milano, hanno trasmesso alla 
Direzione  Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità  i  Piani  di  azione 
territoriali, costituiti secondo un’ottica di co-progettazione e sinergia progettuale, nonché 
con particolare attenzione al coinvolgimento delle Prefetture;

CONSIDERATO che, ai fini della validazione dei Piani di azione territoriali, nel corso della 
verifica istruttoria  relativa alla  documentazione  trasmessa  da parte  delle  ATS,  è  stato 
necessario avviare con alcune di esse un confronto interlocutorio volto all’acquisizione di 
chiarimenti e/o precisazioni;

CONSIDERATO,  altresì, che per la realizzazione dei Piani di  Azione Territoriali finalizzati  al 
contrasto del disagio minorile, attraverso una logica di rete, le ATS si sono raccordate con 

2



le Prefetture territoriali ed i Tavoli Interistituzionali Provinciali di cui alla D.G.R. n. 6761/22;

VALUTATO, all’esito della suddetta verifica, che tutti i Piani di azione territoriali esaminati, 
sono corrispondenti  agli  obiettivi  di  cui  alla D.G.R.  n.  7499/2022 e realizzati  secondo le 
indicazioni del D.D.U.O. n. 2635/2023;

RITENUTO, pertanto, 
● di  validare i  Piani  di  azione territoriali  presentati  dalle ATS per la realizzazione di  

interventi per contrastare il disagio dei minori;
● di  rinviare la verifica e relativa validazione del  Piano di  azione di  ATS Milano a 

successivo provvedimento;

DATO ATTO che il presente atto è adottato nei termini di legge;

VISTI gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale 
delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

STABILITO di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it;

VISTA la l.r.  n.  20/08 “Testo Unico in materia di  organizzazione e personale”,  nonché i 
Provvedimenti Organizzativi della XII Legislatura;

VISTA la DGR n. 4431 del 17 marzo 2021 “V Provvedimento Organizzativo 2021” con la 
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  della  UO  Famiglia,  Pari  opportunità  e 
Programmazione  territoriale  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  sociale, 
Disabilità e Pari opportunità, competente per la materia oggetto del provvedimento, alla 
Dott.ssa  Clara  Sabatini e  le  successive  DGR  n.  7040  del  26  settembre  2022  “XV 
Provvedimento  Organizzativo  2022” e  n.  546  del  3  luglio  2023  “VIII  Provvedimento 
Organizzativo 2023”;

per le motivazioni sopra espresse,

DECRETA

1. di  validare  i  Piani  di  azione  territoriali  trasmessi  dalle  ATS  Lombarde  per  la 
realizzazione di interventi per contrastare il disagio dei minori;

2. di rinviare a successivo provvedimento la validazione del Piano di azione territoriale 
di competenza dell’ATS Città Metropolitana di Milano;

3



3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è 
avvenuta in sede di  adozione dei decreti  n. 18871 del 22/12/2022 e n. 5181 del 
5/04/2023.

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it.

5. di trasmettere il presente atto alle Agenzie di Tutela della Salute.

   LA DIRIGENTE
CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


